MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA
DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na 1
forma de videoconferência, presentes os Senhores Professores Doutores, Antônio Basilio Novaes 2
Thomaz de Menezes, Bruno Rafaelo Lopes Vaz, Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante 3
Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, Eduardo Anibal Pellejero, Fernanda 4
Machado de Bulhões, Federico Sanguinetti, Gisele Amaral dos Santos, Glenn Walter Erickson, 5
Jaime Biella, Luiz Philipe Rolla de Caux, Maria Cristina Longo Cardoso Dias, Monalisa Carrilho 6
de Macedo, Oscar Federico Bauchwitz, Samir Bezerra Gorsky, Sérgio Eduardo Lima da Silva, 7
Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia, os representantes discentes Davi José Paiva de Oliveira e Ronald 8
Luís França Alves, o secretário Pedro Henrique Pereira e havendo quórum legal, o Chefe do 9
Departamento, Professor Doutor Bruno Rafaelo Lopes Vaz, abriu a Quinta Sessão Ordinária da 10
Plenária do Departamento do ano de 2020. Passou-se às comunicações: A – da Chefia do 11
Departamento: o Chefe do Departamento, professor Bruno Rafaelo Lopes Vaz, comunicou que 12
entrou em contato com a PROGRAD e PROGESP, mas até o momento não havia recebido 13
retorno sobre dúvidas sobre a redistribuição das turmas 2020.1 entre os professores. B – da 14
Coordenação do Programa de Pós-Graduação: o Coordenador do Programa, professor Eduardo 15
Aníbal Pellejero, solicitou aos professores que ministram aulas no Programa que enviem os seus 16
Planos de Curso para aprovação, explicando que a retomada do semestre no caso da Pós-17
Graduação se dará em setembro. C – da Coordenação do Curso de Licenciatura em Filosofia 18
(Graduação): o Coordenador do Curso, professor Daniel Durante Pereira Alves, comunicou que 19
os estágios supervisionados não serão oferecidos no semestre 2020.6. D – da Coordenação do 20
Curso de Bacharelado em Filosofia (Graduação): sem comunicações. E – dos Presidentes das 21
Comissões Temporárias: sem comunicações. F – Outras: sem comunicações. Passou-se então à 22
pauta: 1 – Ratificação de homologação ad referendum do processo nº 23077.050535/2020-95  – 23
Projeto de Pesquisa: “Distinções teóricas sobre a ética nas teorias de Bentham, Mill e Marx”, 24
tendo como interessada a professora Maria Cristina Longo Cardoso Dias. 2 – Ratificação de 25
homologação ad referendum do processo nº 23077.054036/2020-77  – Projeto de Pesquisa: 26
“Hegel e o disjuntivismo epistemológico de John McDowell”, tendo como interessado o 27
professor Federico Sanguinetti. 3 – Ratificação de homologação ad referendum do projeto de 28
tutoria – “Tutoria para ensino remoto da área de Ética”, tendo como interessados os professores 29
Maria Cristina Longo Cardoso Dias e Luiz Philipe de Caux. 4 – Ratificação de homologação ad 30
referendum do projeto de tutoria – “De longe e mais perto: tutoria remota em filosofia”, tendo 31
como interessados os professores Daniel Durante Pereira Alves e Samir Bezerra Gorsky. Os itens 32
1 a 4 foram apreciados em bloco sem ressalvas. 5 – Aprovação dos Planos de Curso para as 33
disciplinas ofertadas pelo Departamento de Filosofia no semestre 2020.6. Após discussão, foram 34
aprovados, por unanimidade, os Planos de Curso das seguintes disciplinas e seus respectivos 35
professores para o semestre 2020.6:  FIL0019 – Laboratório de Ética e Política, professor Antonio 36

Basilio Novaes Thomaz de Menezes; FIL0619 Ideias Filosóficas Contemporâneas, Antonio 37
Basilio Novaes Thomaz de Menezes; FIL0923 – Filosofia da Ciência, professores Bruno Rafaelo 38
Lopes Vaz e Federico Sanguinetti; FIL0023 – Laboratório de Lógica e Teoria do Conhecimento, 39
professor Bruno Rafaelo Lopes Vaz; FIL0103 – Lógica, professor Bruno Rafaelo Lopes Vaz; 40
FIL0931 – Tópicos Especiais de Ética II, professora Cinara Maria Leite Nahra; FIL0923 – 41
Filosofia da Ciência, professor Cláudio Ferreira Costa; FIL0993 – Tópicos Especiais de Teoria 42
do Conhecimento IV; FIL0050 – Epistemologia das Ciências Humanas, professores Maria 43
Cristina Longo Cardoso Dias e Luiz Philipe de Caux; FIL6501 – Ética, professores Luiz Philipe 44
de Caux e Maria Cristina Longo Cardoso Dias; FIL6103 – Lógica, professor Daniel Durante 45
Pereira Alves; FIL0979 – Tópicos Especiais de Metafísica V, professor Dax Fonseca Moraes Paes 46
Nascimento; FIL0701 – Estética Filosófica, professor Eduardo Aníbal Pellejero; FIL0611 – 47
História da filosofia III, professor Federico Sanguinetti; FIL0619 – Ideias Filosóficas 48
Contemporâneas, professora Fernanda Machado de Bulhões (turmas 01 e 02); FIL6605 – 49
História da Filosofia I, professora Gisele Amaral dos Santos; FIL0967 – Tópicos Especiais da 50
Filosofia Política III; FIL0029 – Teorias da Democracia, professor Jaime Biella; FIL0986 – Top. 51
Esp. de Filosofia da Linguagem II, professor Jaime Biella; FIL0510 – Filosofia Social e Política, 52
professor Luiz Philipe de Caux; FIL6036 – Mulheres e Filosofia, professora Monalisa Carrilho 53
de Macedo; FIL0021 – Laboratório de Matafísica, professor Oscar Federico Bauchwitz; FIL0001 54
– Filosofia I, professor Samir Bezerra Gorsky; FIL0985 – Tópicos Especiais de Filosofia da 55
Linguagem I, professor Samir Bezerra Gorsky; FIL0994 – Tópicos Especiais de Teoria do 56
Conhecimento V, professor Samir Bezerra Gorsky; FIL0001 – Filosofia I; professor Sérgio Luís 57
Rizzo Dela-Sávia; FIL0630 – Fundamentos de Filosofia I, professor Sérgio Eduardo Lima da 58
Silva; FIL0008 – Filosofia Aplicada à Serviço Social, professor  Sérgio Eduardo Lima da Silva; 59
FIL0935 – Tópicos Especiais de Filosofia Contemporânea I, professor Sérgio Eduardo Lima da 60
Silva; FIL6025 – Laboratório de Estética, professor Sérgio Eduardo Lima da Silva. Foi aprovado 61
também por unanimidade que as disciplinas de Laboratórios, que possuem caráter prático, 62
possam ser ofertadas de forma remota no semestre 2020.6, e que, caso o professor substituto que 63
vier a ser contratado não puder assumir quatro turmas de duas disciplinas, uma das referidas 64
turmas poderá ser cancelada. E nada mais a tratar, às onze horas e cinquenta minutos, o Chefe do 65
Departamento encerrou a reunião, da qual eu, Pedro Henrique Pereira, secretário, lavrei a ata 66
que, se aprovada, vai assinada por mim e pelos presentes. 67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/08/2020

ATA Nº 11/2020 - DFIL/CCHLA (13.16)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 20:27 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149638

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 15:28 )
BRUNO RAFAELO LOPES VAZ
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1883189

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:22 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149644

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 16:34 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCF/LIC/CCHLA (13.06)

Matrícula: 1451225

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 17:53 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1493057

 (Assinado digitalmente em 14/08/2020 12:58 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1718581

 (Assinado digitalmente em 12/08/2020 08:24 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2415197

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 20:13 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCF/BAC/CCHLA (13.63)

Matrícula: 1047700

 (Assinado digitalmente em 14/08/2020 12:02 )
GLENN WALTER ERICKSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 980623

 (Assinado digitalmente em 12/08/2020 09:08 )
JAIME BIELLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149571

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 15:40 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1340799

 (Assinado digitalmente em 13/08/2020 19:39 )
MARIA CRISTINA LONGO CARDOSO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1914001

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 16:32 )
MONALISA CARRILHO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 2315505

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 15:31 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149452

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 15:26 )
PEDRO HENRIQUE PEREIRA

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

SECDFIL (13.16.03)

Matrícula: 1749036

 (Assinado digitalmente em 13/08/2020 18:20 )
SAMIR BEZERRA GORSKY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1048318

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 16:58 )
SERGIO EDUARDO LIMA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1149521

 (Assinado digitalmente em 11/08/2020 22:07 )
SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: 1784950

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2020 ATA 11/08/2020 29e5bc1f22